divi te, & in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

Sed scio quia quum epistola mea suscipitur, protinus amici conveniunt, litterati clientes vocantur, & de causa vitæ consilium a fautoribus mortis quæritur: qui dum non te, sed res tuas diligunt, nulla tibi nisi quæ ad tempus placeant, loquuntur. Tales enim fuerunt, sicut ipse reminisceris, dudum consiliarii, qui ad tanti facinus te perduxerunt delicti. Ut tibi aliquid sæcularis auctoris loquar: Cum amicis omnia tractanda sunt, sed prius de ipsis. Si vero in causa tua hominem consiliarium quæris, consiliarium, rogo, me suscipe. Nullus tibi fidelior esse ad consilium potest, quam qui non tua, sed te diligit. Omnipotens Deus cordi tuo indicet, cor meum quanto te amore, quantaque caritate complectitur: in quantum tamen divina gratia non offendatur. Nam sic culpam tuam insequor, ut personam diligam: sic personam diligo, ut culpæ vitium non amplectatur. Si igitur a me amari te credis, Apostolorum limitibus præsentare, meque consiliario utere. Si autem esse fortasse in causa Dei nimius credor, & pro zeli mei ardore suspectus sum, cunctam simul Ecclesiam in consilio hujus disceptationis adhibeo, & quidquid omnibus fieri salubriter placet, ego in nullo contradico, sed quod in commune decernitur, lætus impleo, & subscribo. Implentem quæ monui, gratia te divina custodiat.

D I P L O M A L X V I.

Epistola præfati S. Gregorii ad Petrum subdiaconum. Communitorium sibi datum assidue relegat. Quædam addit monita summam spirantia æquitatem, ac prudentiam.

Gregorius episcopus servus servorum Dei (a)
Petro subdiacono.

Anno 591. **P**ergenti tibi ad Siciliam (b) capitulare (c) quod dedi assidue
Ex eodem lib. I. epist. 36. relegendum est, ut cura maxima esse de episcopis debeat, ne in causis sæcularibus misceantur, nisi in quantum necessitas defendendorum pauperum cogit. De monachis vero, vel clericis quæ in eodem

(a) Quod S. Gregorius Inscriptionem hanc, *servus servorum Dei*, primus omnium admiserit, atque successoribus suis veluti humilitatis texeram hereditariam reliquerit, testatur Johannes Diac. *in Vita S. Greg. l. 2. c. 1.*

(b) De Petro subdiacono veniente in Siciliam regendi causa patrimonium ecclesiæ Romanæ, egimus supra in

monitis ad Dipl. LX.

(c) Caremus capitulari ejusmodi, seu Communitorio continente capitula ad officium rectoris spectantia, quæ Petro Subd. Roma Siciliam proficiscenti tradidit S. Gregorius; nihilominus capitula non una nobis innotescunt ex hac epistola, & ex alia ipsi Petro inscripta, hic Dipl. LXXI.

dem capitulari sunt inserta, nequaquam existimo modo esse movenda. Sed experientia tua tanta hæc observatione custodiat, quanta meum desiderium ex hac re valeat adimplere. Præterea pervenit ad me ab Antonini defensoris (a) temporibus nunc usque in hoc decennio multos a Romana ecclesia quasdam violentias pertulisse, ita ut quidam publice conquerantur fines suos violenter invasos, mancipia abstracta, res etiam mobiles manu, non iudicio aliquo ablatas. In quibus omnibus volo, ut experientia tua vehementer invigilet, & quidquid per hoc decennium invenerit violenter ablatum, vel sub nomine ecclesiæ injustæ detineri, hoc ei cujus esse cognoverit ex præsentis præcepti mei auctoritate restituat; ne cogatur qui vim pertulit ad me venire (b), & tanti itineris laborem assumere; quum utrum vera dicat hic apud me non possit edoceri. Considerata ergo venturi Iudicis majestate, omnia cum peccato ablata restitue, sciens quod magnum mihi lucrum reportas, si mercedem potius, quam divitias congregas. Plerosque vero cognovimus de amissis mancipiis conqueri, dicentes: quia si servus cujuscumque fortasse dominum suum fugiens, juris ecclesiastici se esse professus est, rectores ecclesiæ protinus hunc ut servum ecclesiastici juris habuerunt, nulla agentes iudicio, sed servi vocem manibus defendentes. Quod mihi tantum displicet, quantum a veritatis iudicio abhorret. Unde volo, ut experientia tua quæcumque ita facta cognoverit, postposita tarditate corrigat, & alia quoque mancipia, si quæ nunc in iure ecclesiastico habentur, sicut sine iudicio ablata sunt, restitui ante iudicium decet: ut si quid in eis sanctæ ecclesiæ legitime competit, tunc eorum possessores debeant ordinata actione pulsari. Cuncta hæc intractabiliter corrige: quia tunc vere beati Petri apostoli miles eris, si in causis ejus veritatis custodiam etiam sine ejus acceptione tenueris. Si quid vero iuste conspicias, iuri ecclesiastico posse competere, cave ne umquam hoc manu studeas defendere: maxime quia & decretum sub anathematis interpositione constitui, ne umquam a nostra ecclesia urbano vel rustico prædio tituli debeantur imponi; sed quidquid ratione pauperibus competit, ratione etiam debet defendi, ne dum bona res non bene agitur, apud omnipotentem Deum, quod iuste a nobis quaeritur, de injustitia redarguantur. Laici autem nobiles, vel vir gloriosus precor pro humilitate te diligant, non pro superbia perhorrescant. Et tamen quum eos fortasse contra quoslibet inopes injustitiam aliquam agere cognoscis, humilitatem protinus in erectionem verte,

Tom. I.

O 2

ut

Excommunicatio pro defensione temporalium adhibita.

(a) De defensoribus ecclesiæ in Sicilia, eorumque officio diserte agemus in fine hujus Voluminis, Dissert. vi.

(b) Jam enim Theodorici Gothorum regis decreto, hic Dipl. xxxvi. cautum erat, ut nullis ad regem perlati querelis, Sicularum causæ in propria provincia terminarentur; quod

& S. Gregorius pro negotiis ecclesiasticis statuit, uni Petro subdiacono primum litium derimendarum, inde Maximiano episcopo Syracusano potestatem tribuens. Confer cum his quæ exposuimus in notis ad cit. Dipl. xxxvi.

ut eis semper, & bene agentibus subditus, & male agentibus, adversarius existas. Sed ita fac ut nec humilitas tua remissa sit, nec auctoritas rigida: quatenus & humilitatem rectitudo condat, & ipsam tuam rectitudinem humilitas blandam reddat. Præterea sicut moris fuit ut ad natalem pontificis (a) episcopi convenirent, ad orationis meæ diem venire eos prohibe; quia stulta, & vana superfluitas non delectat; Sed si eos convenire necesse est, in beati Petri apostolorum principis natalem conveniant, ut ei, ex cujus largitate, pastores sunt, gratiarum actiones solvant. Bene valeas. Datum sub die xvii. Calendarium Aprilium imperatoris Mauritii anno nono.

D I P L O M A L X V I I.

Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii ad Felicem episcopum Messanensem. Ut Paulinus peregrinus episcopus S. Theodori monasterium regat.

Gregorius Felici episcopo Messanensi (b).

Anno ix: Ind.
590. & 591.

Ex eodem
lib. i. epist. 40.
alias 38.

ET tibi gratum confidimus, si fratris tui viri venerabilis episcopi Paulini (c) peregrinationis onera releventur, ut ejus regimine communi mercede beati Theodori monasterium (d) in civitate tua fundatum studiosius omnipotenti Deo deserviat. Quod etiam te voluisse facere, jam ejus relatione didicimus. Ideoque rectori patrimonii nostri (e) præcepimus, ut monachos (f) monasterii memorati epi-

(a) Episcopis Siculis ad celebrandam anniverfariam diei ordinationis summi pontificis in Urbem venire mos erat, cui abolendo operam dedit S. Gregorius, præcipiens ut id in natalem potius S. Petri, quam regnantis pontificis facerent. Idem rescripsit in epist. 72. ejusdem lib. 1. hic Dipl. LXXVII. & in epist. 22. lib. 7. hic Dipl. CXXXVI.

(b) Felix in Messanensi episcopatu Eucarpo successit, ut patet ex Dipl. LVI. Felici autem Donus, de quo in Dipl. CXXXIII. Dono Felicem alterum suffectum putant monachi Benedictini in notis ad epistolas 16. & 17. lib. 14. S. Gregorii, quorum sententiam examinabimus in notis ad easdem epistolas, quas in Appendicem veluti auctori non suo suppositas rejiciemus.

(c) Erat episcopus Taurianensis, qui

civitate sua in provincia Brutiorum inter Rhegium & Hipponium Saracenorum impetu everfa, in Siciliam aufugerat, ut expressius narratur in sequente epistola. Is Messanensi monasterio S. Theodori a S. Gregorio primum præfigitur, ut hic, inde ecclesiæ Liparitanæ episcopus nominatur, ex Dipl. LXXXII. & LXXXIII.

(d) Hocce monasterium diversum plane erat ab alio ejusdem nominis Panormi ædificato, de quo supra in Dipl. LXIII.

(e) Rector iste patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia erat Petrus subdiaconus, cui sequentem epistolam ejusdem argumenti inscripsit idem S. Gregorius. Consule quæ de eo dedimus in admonitionibus ad Dipl. LX.

(f) Saracenis Italiam invadentibus, episcopi sane quam multi, presbyteri, clerici, monachi, & sanctimonialis e

episcopi perquisitos ad unum congreget : & in eodem monasterio cum iis , qui nunc ibi sunt , collocare non differat : quatenus , eo rectore , dignius animarum suarum curam exercent . Quam rem venerationi tuæ innotescendam prævidimus : ne te omisso aliquid in tua contristeris diæcesi ordinari .

DIPLOMA LXVIII.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Petrum subdiaconum ,
Dispersos per Siciliam monachos in Messanensi
S. Theodori monasterio congreget .*

Gregorius Petro subdiacono (a).

Venerabilis Paulinus episcopus Tauri civitatis , provinciæ Brutiorum , nobis asseruit monachos suos , occasione dispersos barbarica , eosque nunc per totam vagari Siciliam , & eos quippe sine rectore nec animarum curam gerere , nec disciplinæ sui habitus indulgere . Qua de re præcipimus eosdem monachos te omni cura & sollicitudine perquisitos ad unum reducere , & cum memorato episcopo , rectoreque suo in monasterio sancti Theodori in Messanensi civitate posito collocare : ut & hi qui nunc ibi sunt , quos egere rectore comperimus , & illi quos de congregatione ejus inventos reduxeris , in unum possint eo duce omnipotenti Domino deservire . Quam rem venerabili Felici ejusdem civitatis episcopo nos significasse cognosce : ne præter suam notitiam in diocæsi sibi commissa ordinatum quippiam contristetur .

*Anno 11. Ind.
590. & 591.
Ex eodem
lib. 1. epist. 41.
alias 39.*

DI-

regno potissimum Neapolitano sacra vasa , codices , vela & pretiosiora quæque ecclesiarum , ac monasteriorum secum asportantes , in Siciliam emenso freto refugierunt , ut patet ex hac epistola , necnon ex aliis hic exscribendis , sub n. 67. 103. 107. 110. 149. & 187. Sed quoniam monachi huc appulsi punientem Deum

non reveriti , vitæ relaxatori , quam hominibus persecutionis procella oppressis conveniret , intendebant : eos itaque in unum colligi , ac in Messanensi monasterio S. Theodori sub cura Paulini episcopi etiam profugi congregari , præcipit S. Gregorius .

(a) Confer cum præcedente epistola .

D I P L O M A L X I X.

*Epistola præfati S. Gregorii PP. ad eundem Petrum.
Plurima contra jus facta emendari jubet.
De subdiaconorum calibatu decernit.*

Gregorius Petro subdiacono Siciliæ :

*An. 591. post
diem 15. Ap.
Ex eod. lib. 1.
epist. 44. alias
42.*

QUOD responsalem tuum tarde dimisimus, Paschalis festivitatis (a) occupationibus implicati, eum relaxare citius minime valuimus. Causas vero, de quibus indicandum curasti, omnes subtiliter perquirentes, qualiter disposuerimus, inferius cognosces.

Cognovimus rusticos ecclesiæ vehementer in frumentorum pretiis gravari, ita ut instituta summa eis in comparatione abundantia tempore non fervetur. Et volumus ut juxta pretia publica omni tempore sive minus sive amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura teneatur. Frumenta (b) autem quæ naufragio pereunt, per omnia volumus reputari (c), ita tamen ut a te negligentia ad transmittendum minime fiat; ne dum transmittendi tempus negligitur, damnum ex vitio vestro generetur. Valde autem iniquum & injustum esse prospeximus, ut a rusticis ecclesiæ de sextariaticis (d) aliquid accipiatur, & ad majorem modium dare compellantur, quam in horrea ecclesiæ infertur. Unde præsentis admonitione præcipimus, ut plusquam decem & octo sextariorum modio (e) numquam a rusticis ecclesiæ frumenta debeant accipi. Nisi forte si quid est quod
nautæ

(a) Ergo post diem 15. Aprilis, in quem hoc anno Pascha incidit, epistola scripta fuit.

(b) De frumentis e Sicilia in Urbem, per colonos ecclesiæ transmitti solitis agitur quoque in Dipl. LXI.

(c) Ne dum ecclesiastica lege, sed civili etiam, quod naufragio perierat triticum Siculis reputari debebat. Consule epistolam Theodorici, hic Dipl. xxxix.

(d) Sextariaticum tributum sonat, sive canonem a colonis ecclesiæ exsolvendum pro qualibet sextarii mensura, ut exponendo hunc locum referunt, Du-Gang in suo Glossario, & Macri in Herolexico. Quem morem solvendi pecuniam loco tritici jam inde ab antiquis Reipublicæ temporibus apud Siculos obtinuisse plane liquet ex M. Tullio in Verrem Act. 5.

(e) Fraus, quam iniqui actores ecclesiæ committebant, in eo etiam posita erat, quod non justo modio uterentur, sed grandiore, vigintiquinque sextarios continente, sicuti ex altera epistola S. Gregorii, hic Dipl. cclviii. datur intelligi: quare S. pontifex malo isti volens occurrere, decrevit per hanc epistolam, ut immoderatus ille modius ad justitiam redigeretur, & decem & octo sextarios non excederet. Ex quo clare patet, Gregorianam mensuram, qua Siculi frumenta ecclesiæ tradere soliti erant, communi modio, qui sexdecim tantum sextarios continebat, grandiore fuisse. Unde a mente S. Gregorii aberrant monachi Benedictini in notis ad cit. Dipl. cclviii. dicentes: *Modius de quo hic, sexdecim sextariorum, tantum esse debuit.*